
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  5 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.489/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1027803,
R E S O L V E:
I. exonerar EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 9 de setembro de 2021.
II. nomear PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 9 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.490/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1027948,
R E S O L V E:
I. exonerar EMERSON LOPES DA SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 9 de setembro de 2021.
II. nomear EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 9 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.491/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/662032,
R E S O L V E:
I. exonerar TARCIO DA SILVA CUNHA do cargo em comissão de Chefe de 
Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 18 de junho de 2021.
II. nomear CLÁUDIO LUCIO DE ARAÚJO PAES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 18 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.492/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1040666,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO DONATO DA COSTA FILHO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Seccional, código  GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.493/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1034446,
R E S O L V E:
nomear PAULO DAVID CORREA RAIOL para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código  GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 12 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.494/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1029208,
R E S O L V E:
I. exonerar MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA do cargo em comissão de Ge-
rente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
II. nomear RAIMUNDA EDNA ANDRADE DOS ANJOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.495/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1061144,
R E S O L V E:
nomear TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.496/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1073308,
R E S O L V E:
exonerar JORGE HERBERTH DE SOUSA FERREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.497/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1073308,
R E S O L V E:
I. exonerar ED WILSON SPUZA NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Coordenador de Assistência ao Egresso e Família, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear JOCINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Assistência ao Egresso e Família, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.498/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1073308,
R E S O L V E:
I. exonerar NATALIA LOURENÇO SODRÉ do cargo em comissão de Geren-
te de Ensino Profissionalizante, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de 
outubro de 2021.
II. nomear LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Ensino Profissionalizante, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 1º de outubro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.499/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1073308,
R E S O L V E:
I. exonerar JOCINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear NATALIA LOURENÇO SODRÉ para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.500/2021-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1073308,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS do cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear MANUELLE INEZ BORGES SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 


